
 جامعة العربي بن مهيدي أ م البواقي

 كلية العلوم الاقتصادية، التجارية وعلوم التس يير

 قسم الجذع المشترك ل م د

                                  27/06/2019بتاريخ:                                                               

 الامتحان الثاني في مقياس المحاس بة المالية 

 

 نقطة( 8: )ال ولالتمرين 

  قامت المؤسسة بالعمليات التالية: 2019خلال الس نة          

ها بقيمة مصاريف نقل  تدسد وقد %2تحصلت على تخفيض مالي ب، بش يك دج خارج الرسم300000 بضاعة بقيمة شراء  -1

 .زناأ دخلتها للمخ نقدا دج9000

 .دج خارج الرسم على الحساب450000البضاعة ب كلباعت  -2

 .أ دخلت للمخزن، لوجود عيب بهاالبضاعة ( نصف 2زبون العملية ) أ رجع -3

 .%2( تخفيض تجاري ب2منحت زبون العملية ) -4

 دينه بش يك. (2سدد زبون العملية ) -5

 (.%19الرسم على القيمة المضافة  ): تسجيل العمليات في دفتر اليومية.المطلوب

 نقطة( 12: )الثانيالتمرين 

 مباني بدج، 600000أ راضي بقيمة التجاري برأ سمال مكون من  انشاطه بدأ ت مؤسسة "الرحمان"  2019/ 03/ 12في 

نتاج دج، 1000000 قامت  دج، وخلال الس نة700000دج واموال بالبنك ب600000معدات نقل بدج، 800000أ لات ا 

 المؤسسة بالعمليات التالية:

للوحدة دج 150قابلة للاس تهلاك بالواد وحدة من الم 600و  للوحدة الواحدة دج 400سعر ولية ب ال  واد وحدة من الم 300شراء  -1

 أ دخلتها للمخزن. بش يكخارج الرسم الكل الواحدة 

سددت أ جور للعمال مخزون المواد القابلة للاس تهلاك، كما وحدة من  200و ولية ال  واد مخزون الموحدة من  150 اس تهلكت -2

 .دج أ دخلتها للمخزن6000لتحصل على منتجات وس يطة وبقايا بقيمة  بش يك دج60000ب

وحدة  200واد ال ولية المتبقية، مخزون الموحدة من  50 ام تصنيعها وقد تطلب ذلك اس تهلاكالمنتجات الوس يطة لا تم ⅓أ خرجت  -3

 دج بش يك لتحصل على منتجات تامة أ دخلتها للمخزن.50000مخزون المواد القابلة للاس تهلاك المتبقية، تسديد أ جور للعمال بقيمة  من

 والباقي على الحساب.بش يك  ، نصفهاخارج الرسم للوحدة الواحدة دج600المواد ال ولية المتبقية ب ½باعت  -4

 على الحساب. خارج الرسمدج الكل 10000دج مع كل البقايا ب 200000المنتجات التامة ب ½ باعت -5

 (.%19الرسم على القيمة المضافة  ): تسجيل العمليات في دفتر اليومية.المطلوب

 .SCFملاحظة: ممنوع استعمال مطبوعة 
 الحاسبة بين الطلبة تداول الآلة ممنوع

 كل التمنيات بالتوفيق                                                                                                         

 



ح/ العلاوات المرتبطة برأس المال(،) 103(،) ح/ أموال إستغلال101ح/ رأسمال الشركة(،) 101حسابات للمساعدة:)
ح/ الترحيل من جديد(،) 11ح/ راسمال مكتتب غير مستعان به(،) 109ح/ المستغل(،)108ح/ احتياطات(،)106

ح/ 211ح/فارق الشراء(، )207ح/ برنامج إعلام آلي(،) 204ح/ قروض بنكية(،)164ح/ نتيجة الدورة(،)12
ح/ 2186ح/ أثاث مكتب(،) 2183ح/ معدات نقل(،) 2182دات وأدوات(،)ح/ مع215ح/ مباني(،)213أراضي(،)

ح/ تسبيقات على 238ح/ تثبيتات معنوية جاري انجازها(،)237ح/ تثبيتات عينية الجاري انجازها(،)232)أغلفة متداولة(،
قابلة  ح/ لوازم322)(،مواد قابلة للاستهلاكح/ 321ح/ مواد ولوازم(،)31ح/ مخزون بضاعة(،) 30)تثبيتات(،

ح/ دراسات جاري 341ح/ منتجات جاري انجازها(،)331ح/ أغلفة قابلة للاستهلاك(،)326للاستهلاك(،)
ح/ مخزون لدى 37)ح/ منتجات متبقية(،358)ح/ منتجات تامة(،355) ح/ منتجات وسيطة(،351انجازها(،)

ح/ 401)ح/ مشتريات تموينات أخرى(،382)ح/ مشتريات مواد مخزنة(،381ح/ مشتريات بضاعة مخزنة(،) 380)الغير(،
ح/ الموردون 409التي لم تصل إلى صاحبها(، )ح/ موردو الفواتير 408)ح/ موردو التثبيتات(،404) ،موردو المخزونات(

ح/ 411) الواجب الحصول عليه والحسابات الدائنة الاخرى(، RRRالمدينون التسبيقات والمدفوعات على الحساب،
 RRRح/ الزبائن المدينون، التسبيقات المستلمة، 419بائن، المنتجات التي لم تعد فواتيرها بعد(، )ح/ الز 418)عملاء(،

ح/ الشركاء العمليات على رأس 456)ح/ الدولة، الرسوم على رقم الاعمال(،445المطلوب منحه والواجبات الاخرى(، )
ح/ مشتريات بضاعة مباعة(،) 600وق(،) ح/ صند53ح/ بنك(،) 512ح/ الشركاء حصص واجبة الدفع(،)457المال(،) 

 RRRح/609ح/ المشتريات غير المخزنة(، )607)ح/ التموينات الأخرى(،602ح/ مشتريات مواد مستهلكة(،)601
ح/ الدراسات 617ح/ الصيانة والتحصيلات(،)615ح/ الإيجارات(، )613)المتحصل عليها من المشتريات(،

ح/ التنقلات 625)ح/ مصاريف النقل(،624) خدمات خارجية(، المتحصل عليها عن RRRح/ 619والأبحاث(،)
ح/ الضرائب الأخرى 698ح/ أعباء مالية أخرى(،)668ح/ أعباء أخرى للتسيير الجاري(، )658)والمهمات والاستقبالات(،

الوسيطية(، ح/ مبيعات المنتجات 702)ح/ مبيعات منتجات تامة(،701ح/ مبيعات بضاعة مباعة(،) 700) عن النتائج(، 
ح/ منتجات 708ح/ مبيعات الدراسات(،) 705ح/ مبيعات الأشغال(،)704ح/ مبيعات المنتجات المتبقية(،)703)

ح/ تغير المخزونات من 724ح/ تغير المخزونات الجارية(،)723ممنوحة(، )RRRح/ 709أنشطة ملحقة(، )
ح/ إعانة 741المثبت لأصول عينية(،)ح/ الانتاج 732ح/ الانتاج المثبت لأصول معنوية(،)731المنتجات(،)

ح/ 767ح/المنتوجات الأخرى للتسيير الجاري(، )758ح/المنتوجات الاستثنائية عن عمليات التسيير(،)757،)التوازن(
 ح/ المنتوجات المالية الأخرى(.768الأرباح الصافية عن عمليات التنازل عن أصول مالية(،)

 

  

  

 



 البواقيجامعة العربي بن مهيدي أ م 

 كلية العلوم الاقتصادية، التجارية وعلوم التس يير

 قسم الجذع المشترك ل م د

 ا صلاح الامتحان الثاني في مقياس المحاس بة المالية  

 

 (نقطة1كل قيد ب ) تسجيل العمليات في دفتر اليومية وترصيد الحسابات اللازمة:     :نقطة( 08) التمرين ال ول:

 دائن مدين البيان دائن مدين

 

3800 

3801 

4456 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

411 

 

 

 

 

 

600 

 

 

 

700 

4457 

 

 

 

 

 

 

 

768 

512 

53 

 

 

 

3800 

3801 

 

 

 

700 

4457 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

411 

 

01 

 بضاعة مخزنةح/ مشتريات 

 ح/ مصاريف النقل

قابلة للاسترجاع  TVAح/ 

294000*0.19 

  منتوجات مالية أ خرىح/            

 بنكح/                 

 ح/ صندوق                

  بضاعةشراء 

// 

 مخزون بضاعةح/ 

 مشتريات بضاعة مخزنةح/          

  مصاريف النقلح/ 

 للمخزن البضاعةدخول 

02 

 عملاءح/ 

 مبيعات بضاعةح/ 

 على المبيعات TVAح/ 

450000*0.19  

 الحساببيع بضاعة على 

// 

 مشتريات بضاعة مباعةح/ 

 مخزون بضاعةح/            

 خروج البضاعة من المخزن

03 

 مبيعات بضاعةح/ 

 على المبيعات TVAح/   

 عملاءح/        

  استرجاع نصف المبيعات

 

300000 

9000 

55860 

 

 

 

 

 

 

309000 

 

 

 

 

535500 

 

 

 

 

 

309000 

 

 

 

225000 

42750 

 

 

 

 

 

 

 

6000 

349860 

9000 

 

 

 

300000 

9000 

 

 

 

450000 

85500 

 

 

 

 

309000 

 

 

 

 

267750 

 



 

30 

 

 

 

709 

4457 

 

 

 

 

512 

 

 

600 

 

 

 

 

 

411 

 

 

 

411 

 

// 

  مخزون بضاعةح/ 

 مشتريات بضاعة مباعةح/           

 ادخال المردودات للمخزن

04 

 0.02*225000ممنوحة  RRR ح/

على المبيعات  TVAح/ 

42750*0.02 

 عملاءح/              

 منح تخفيض تجاري

05 

 5355 -267750 بنكح/ 

 عملاءح/ 

 اس تلام دين الزبون بش يك

 

154500 

 

 

 

4500 

855 

 

 

 

 

262395 

 

 

 

154500 

 

 

 

 

 

5355 

 

 

 

262395 

 6000=  0.02*300000:    تخفيض مالي = 01العملية 

 294000=  6000 – 300000الصافي المالي=                  

                   TVA  =294000  *0.19  =55860 

 

 نقطة1كل قيد ب  تسجيل العمليات في دفتر اليومية وترصيد الحسابات اللازمة::   نقطة( 12: )الثانيالتمرين 

 

 دائن مدين البيان دائن مدين

 

211 

213 

215 

2182 

512 

 

 

 

381 

3821 

 

4456 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

101 

 

 

 

 

 

 

 

512 

 

12/03/2019 

 ح/ أ راضي

 ح/ مباني

نتاج  ح/ أ لات ا 

 ح/ معدات نقل

 ح/ بنك

 الاس تغلال ح/ أ موال          

 قيد تأ سيسي

01 

 400*300 ح/ مشتريات مواد أ ولية

 ح/ مشتريات مواد قابلة للاس تهلاك

600*150 

قابلة للاسترجاع  TVAح/ 

(90000+120000)*0.19 

 بنكح/                 

 وتموينات بش يكشراء مواد 

 

600000 

1000000 

800000 

600000 

700000 

 

 

 

120000 

90000 

 

39900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3700000 

 

 

 

 

 

 

 

249900 

 



 

31 

321 

 

 

 

 

601 

6021 

631 

 

 

 

 

 

351 

358 

 

 

 

724 

 

 

 

601 

6021 

 

631 

 

 

 

 

 

355 

 

 

 

411 

512 

 

 

 

 

381 

3821 

 

 

 

 

 

31 

321 

512 

 

 

 

 

724 

 

 

 

351 

 

 

 

 

 

 

31 

321 

512 

 

 

 

724 

 

 

 

 

700 

// 

 ح/ مواد أ ولية

 ح/ مواد قابلة للاس تهلاك

 ح/ مشتريات مواد أ ولية

 مشتريات مواد ق ا  ح/ 

 دخول المواد للمخزن

02 

 400*150 ح/ مواد أ ولية مس تهلكة

 150*200 ح/ مواد ق ا  مس تهلكة

 ح/ أ جور المس تخدمين

 ح/ مواد أ ولية              

 ح/ مواد قابلة للاس تهلاك           

 ح/ بنك

 تكاليف التصنيع

// 

 وس يطةح/ منتجات 

 ح/ بقايا ومهملات

نتاج مخزن من المنتجات         ح/ ا 

دخال المنتجات للمخزن  ا 

03 

نتاج مخزن من المنتجاتح/   ا 

 منتجات وس يطةح/ 

 خروج منتجات لاتمام التصنيع

// 

 400*50 مواد أ ولية مس تهلكةح/ 

 قابلة للاس تهلاك مس تهلكةح/ مواد 

200*150 

 ح/ أ جور المس تخدمين

 ح/ مواد أ ولية

 ح/ مواد قابلة للاس تهلاك

 بنك ح/

 تكاليف اتمام التصنيع

 // 

 منتجات تامةح/  

نتاج مخزن من المنتجاتح/   ا 

 ادخال ا لى المخزن

04 

 عملاءح/

 ح/ بنك

 مبيعات بضاعةح/     600*50

 

120000 

90000 

 

 

 

 

60000 

30000 

60000 

 

 

 

 

 

150000 

6000 

 

 

 

50000 

 

 

 

20000 

30000 

 

50000 

 

 

 

 

 

150000 

 

 

 

17850 

17850 

 

 

 

 

120000 

90000 

 

 

 

 

 

60000 

30000 

60000 

 

 

 

 

156000 

 

 

 

50000 

 

 

 

 

 

 

20000 

30000 

50000 

 

 

 

150000 

 

 

 

 

30000 



 

 

 

 

600 

 

 

 

411 

 

 

 

 

 

 

724 

 

 

4457 

 

 

 

 

31 

 

 

 

701 

703 

4457 

 

 

 

 

355 

358 

 

 على المبيعات TVAح/          

30000*0.19 

 بيع مواد أ ولية

// 

 مشتريات بضاعة مباعةح/ 

 400*50 مواد أ وليةح/           

 المواد تسليم

05 

 عملاءح/ 

 مبيعات منتجات تامةح/           

 ح/ مبيعات بقايا ومهملات         

 على المبيعات TVAح/          

(200000+10000*)0.19 

 بيع منتجات على الحساب

// 

نتاج مخزن من المنتجاتح/    ا 

 منتجات تامةح/ 

 بقايا ومهملاتح/ 

 تسليم المنتجات

 

 

 

 

20000 

 

 

 

249900 

 

 

 

 

 

 

81000 

 

 

5700 

 

 

 

 

20000 

 

 

 

200000 

10000 

39900 

 

 

 

 

75000 

6000 

 

 

 

 

 


