

جامعة العربي بن مهيدى أم البواقي
كلية العلوم الاقتصادية، التجارية وعلوم التسويق
قسم المذيع المشترك لـ M د

بتاريخ: 27/06/2019

الامتحان الثاني في مقياس المحاسبة المالية

ال詢ين الأول: (8 نقطة)

خلال السنة 2019 قامت المؤسسة بالعمليات التالية:

- 1- شراء بضاعة بقيمة 300000 دج خارج الرسم بشيك، تحصلت على تخفيض مالي بـ 2% وقد سددت مصاريف نقلها بقيمة 9000 دج نقداً أدخلتها للمخازن.
- 2- باعت كل البضاعة بـ 450000 دج خارج الرسم على الحساب.
- 3- أرجع زبون العملية (2) نصف البضاعة لوجود عيب بها، أدخلت للمخزن.
- 4- منحت زبون العملية (2) تخفيض تجاري بـ 2%.
- 5- سدد زبون العملية (2) دينه بشيك.

المطلوب: تسجيل العمليات في دفتر اليومية. (الرسم على القيمة المضافة 19%).

ال詢ين الثاني: (12 نقطة)

في 12 / 03 / 2019 بدأت مؤسسة "الرحان" نشاطها التجاري برأس المال مكون من أراضي بقيمة 600000 دج، مبني بـ 1000000 دج، آلات إنتاج 800000 دج، معدات نقل بـ 600000 دج واموال بالبنك بـ 700000 دج، وخلال السنة قامت المؤسسة بالعمليات التالية:

- 1- شراء 300 وحدة من المواد الأولية بسعر 400 دج للوحدة الواحدة و 600 وحدة من المواد القابلة للاستهلاك بـ 150 دج للوحدة الواحدة الكل خارج الرسم بشيك أدخلتها للمخزن.
 - 2- استهلكت 150 وحدة من مخزون المواد الأولية و 200 وحدة من مخزون المواد القابلة للاستهلاك، كما سددت أجور العمال بـ 60000 دج بشيك لـ تحصل على منتجات وسيطة وبقايا بقيمة 6000 دج أدخلتها للمخزن.
 - 3- أخرجت $\frac{1}{3}$ المنتجات الوسيطة لإتمام تصنيعها وقد تطلب ذلك استهلاك 50 وحدة من مخزون المواد الأولية المتبقية، 200 وحدة من مخزون المواد القابلة للاستهلاك المتبقية، تسديد أجور العمال بـ 50000 دج بشيك لـ تحصل على منتجات تامة أدخلتها للمخزن.
 - 4- باعت $\frac{1}{2}$ المواد الأولية المتبقية بـ 600 دج للوحدة الواحدة خارج الرسم، نصفها بشيك والباقي على الحساب.
 - 5- باعت $\frac{1}{2}$ المنتجات التامة بـ 200000 دج مع كل البقايا بـ 10000 دج الكل خارج الرسم على الحساب.
- المطلوب: تسجيل العمليات في دفتر اليومية. (الرسم على القيمة المضافة 19%).

ملاحظة: منوع استعمال مطبوعة SCF.

منع تداول الآلة الحاسبة بين الطلبة

كل التمنيات بالتوفيق

حسابات للمساعدة:(101ح/ رأس المال الشركة)،(101ح/ أموال إستغلال)،(103ح/ العلاوات المرتبطة برأس المال)،(106ح/ احتياطات)،(108ح/ المستغل)،(109ح/ رأس المال مكتب غير مستعان به)،(11ح/ الترحيل من جديد)،(12ح/ نتيجة الدورة)،(164ح/ قروض بنكية)،(204ح/ برنامج إعلام آلي)،(207ح/فارق الشراء)،(211ح/أراضي)،(213ح/مباني)،(215ح/معدات وأدوات)،(2182ح/معدات نقل)،(2183ح/أثاث مكتب)،(2186ح/أغلفة متداولة)،(232ح/ثبتيات عينية الجاري انجازها)،(237ح/ثبتيات معنوية جاري انجازها)،(238ح/تسبيقات على ثبيبات)،(30ح/مخزون بضاعة)،(31ح/مواد ولوازم)،(321ح/مواد قابلة للاستهلاك)،(322ح/لوازم قابلة للاستهلاك)،(323ح/أغلفة قابلة للاستهلاك)،(331ح/منتجات جاري انجازها)،(341ح/دراسات جاري انجازها)،(351ح/منتجات وس立てة)،(355ح/منتجات تامة)،(358ح/منتجات متبقية)،(37ح/مخزون لدى الغير)،(380ح/مشتريات بضاعة مخزنة)،(381ح/مشتريات مواد مخزنة)،(382ح/مشتريات تموينات أخرى)،(401ح/مورد المخزونات)،(404ح/موردو التثبيات)،(408ح/موردو الفواتير التي لم تصل إلى صاحبها)،(409ح/الموردون المدينون التسبيقات والمدفوعات على الحساب،RRR الواجب الحصول عليه والحسابات الدائنة الأخرى)،(411ح/عملاء)،(418ح/الزيائن، المنتجات التي لم تعد فواتيرها بعد)،(419ح/الزيائن المدينون، التسبيقات المستلمة،RRR المطلوب منحه والواجبات الأخرى)،(445ح/الدولة، الرسوم على رقم الاعمال)،(456ح/الشركاء العمليات على رأس المال)،(457ح/الشركاء حصة واجبة الدفع)،(512ح/بنك)،(53ح/صندوق)،(600ح/مشتريات بضاعة مباعة)،(601ح/مشتريات مواد مستهلكة)،(602ح/التمويلات الأخرى)،(607ح/المشتريات غير المخزنة)،(609ح/601 المتحصل عليها من المشتريات)،(613ح/إيجارات)،(615ح/الصيانة والتحصيلات)،(617ح/الدراسات والأبحاث)،(619ح/RRR المتحصل عليها عن خدمات خارجية)،(624ح/مصاريف النقل)،(625ح/التنقلات والمهمات والاستقبالات)،(658ح/أعباء أخرى للتسهيل الجاري)،(668ح/أعباء مالية أخرى)،(698ح/الضرائب الأخرى عن النتائج)،(700ح/مبيعات بضاعة مباعة)،(701ح/مبيعات منتجات تامة)،(702ح/مبيعات المنتجات الوسيطية)،(703ح/مبيعات المنتجات المتبقية)،(704ح/مبيعات الأشغال)،(705ح/مبيعات الدراسات)،(708ح/منتجات أنشطة ملحة)،(709ح/RRRمنوبة)،(723ح/تغير المخزونات الجارية)،(724ح/تغير المخزونات من المنتجات)،(731ح/الإنتاج المثبت لأصول معنوية)،(732ح/الإنتاج المثبت لأصول عينية)،(741ح/إعانة التوازن)،(757ح/النتائج الاستثنائية عن عمليات التسيير)،(758ح/النتائج الأخرى للتسهيل الجاري)،(767ح/الأرباح الصافية عن عمليات التنازل عن أصول مالية)،(768ح/النتائج المالية الأخرى).

جامعة العربي بن مهيدى أم البواقي
كلية العلوم الاقتصادية، التجارية وعلوم التسويق
قسم المذيع المشتركة لـ M D

إصلاح الامتحان الثاني في مقياس المحاسبة المالية

المرين الأول: (08 نقطة): تسجيل العمليات في دفتر اليومية وترصيد الحسابات اللازمة: (كل قيد بـ 1 نقطة)

دائن	مدین	البيان	دائن	مدین
		01		
	300000	ح / مشتريات بضاعة مخزنة		3800
	9000	ح / مصاريف النقل		3801
	55860	ح / TVA قابلة للاسترجاع 0.19*294000		4456
6000		ح / منتجات مالية أخرى	768	
349860		ح / بنك	512	
9000		ح / صندوق	53	
		شراء بضاعة		
		//		
	309000	ح / مخزون بضاعة		30
300000		ح / مشتريات بضاعة مخزنة	3800	
9000		ح / مصاريف النقل	3801	
		دخول البضاعة للمخزن		
	535500	02		
450000		ح / عملاء	411	
85500		ح / مبيعات بضاعة	700	
		ح / TVA على المبيعات 0.19*450000	4457	
		بيع بضاعة على الحساب		
		//		
309000	309000	ح / مشتريات بضاعة مباعة		600
		ح / مخزون بضاعة	30	
		خروج البضاعة من المخزن		
	225000	03		
267750	42750	ح / مبيعات بضاعة	700	
		ح / TVA على المبيعات	4457	
		ح / عملاء		
		استرجاع نصف المبيعات	411	

			//		
		154500	ح / مخزون بضاعة ح / مشتريات بضاعة مباعة ادخال المردودات للمخزن	600	30
		4500	04		
		855	ح / RRR منюحة 0.02 * 225000 ح / TVA على المبيعات 0.02 * 42750	709	4457
		5355	ح / عملاء منح تخفيض تجاري	411	
		262395	05		
		262395	ح / بنك 5355 - 267750 ح / عملاء استلام دين الزيون بشيك	411	512

العملية 01: تخفيض مالي = $6000 = 0.02 * 300000$

الصافي المالي = $6000 - 300000 = 294000$

$55860 = 0.19 * 294000 = TVA$

المرين الثاني: (12 نقطة): تسجيل العمليات في دفتر اليومية وترصيد الحسابات اللازمة: كل قيد ب 1 نقطة

دائن	مدین	البيان	دائن	مدین
		2019/03/12		
		600000 ح / أراضي 1000000 ح / مبني 800000 ح / آلات إنتاج 600000 ح / معدات نقل 700000 ح / بنك		211 213 215 2182 512
		3700000 ح / أموال الاستغلال قيد تأسيسي	101	
		01		
		120000 ح / مشتريات مواد أولية 400 * 300 90000 ح / مشتريات مواد قابلة للاستهلاك 150 * 600		381 3821
		39900 ح / TVA قابلة للاسترداد 0.19 * (120000 + 90000)		4456
		249900 ح / بنك شراء مواد وقوفبات بشيك	512	

			//	
	120000		ح / مواد أولية	31
	90000		ح / مواد قابلة للاستهلاك	321
120000			ح / مشتريات مواد أولية	381
90000			ح / مشتريات مواد ق إ	3821
			دخول المواد للمخزن	
			02	
	60000		ح / مواد أولية مستهلكة 400*150	601
	30000		ح / مواد ق إ مستهلكة 150*200	6021
	60000		ح / أجور المستخدمين	631
60000			ح / مواد أولية	31
30000			ح / مواد قابلة للاستهلاك	321
60000			ح / بنك	512
			تكاليف التصنيع	
			//	
	150000		ح / منتجات وسيطة	351
	6000		ح / بقايا و محملات	358
156000			ح / إنتاج مخزن من المنتجات	724
			إدخال المنتجات للمخزن	
			03	
	50000		ح / إنتاج مخزن من المنتجات	724
	50000		ح / منتجات وسيطة	351
			خروج منتجات لاقنام التصنيع	
			//	
	20000		ح / مواد أولية مستهلكة 400*50	601
	30000		ح / مواد قابلة للاستهلاك مستهلكة 150*200	6021
	50000		ح / أجور المستخدمين	631
20000			ح / مواد أولية	31
30000			ح / مواد قابلة للاستهلاك	321
50000			ح / بنك	512
			تكاليف اقنام التصنيع	
			//	
	150000		ح / منتجات تامة	355
150000			ح / إنتاج مخزن من المنتجات	724
			ادخال إلى المخزن	
			04	
	17850		ح / عملاء	411
	17850		ح / بنك	512
30000			ح / مبيعات بضاعة 600*50	700

5700		ح / على المبيعات 0.19*30000	4457	
	20000	بيع مواد أولية //		
20000		ح / مشتريات بضاعة مباعة 400*50	31	600
		ح / مواد أولية تسليم المواد 05		
200000	249900	ح / عملاء		411
10000		ح / مبيعات منتجات تامة	701	
39900		ح / مبيعات بقايا ومحملات ح / على المبيعات 0.19*(10000+200000)	4457	
75000	81000	بيع منتجات على الحساب //		724
6000		ح / إنتاج مخزن من المنتجات ح / منتجات تامة ح / بقايا ومحملات تسليم المنتجات	355 358	